REQUERIMENTO Nº     , de 2014 – CI

Requeiro, nos termos do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Audiência Pública conjunta

no âmbito das Comissão de Serviços de Infraestrutura (CI) e

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE)

para discutir o contrato firmado entre a Petrobras e o

Governo da Bolívia, pelo qual ficou definido que a estatal

brasileira pagará US$ 434 milhões ao país vizinho pelo envio

de excedente energético do gás natural exportado ao Brasil.

Para tanto, recomendo a presença da senhora

Maria das Graças Silva Foster, presidente da empresa

Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras).

JUSTIFICAÇÃO

O jornal A Folha de São Paulo noticiou, no dia 19

de agosto do corrente ano, a celebração de acordo entre a

Petrobras e o governo boliviano, pelo qual ficou estabelecido

que a estatal brasileira pagará US$ 434 milhões ao país

S
F

/
1

4
3

3
8

.
9

1
6

0
2

-
6

1

vizinho pelo envio de excedente energético do gás natural

exportado ao Brasil.

De acordo com a Folha, a negociação foi iniciada

há mais de sete anos, ainda no governo do então presidente

Luiz Inácio Lula da Silva, durante visita do presidente

boliviano, Sr. Evo Morales, ao Brasil. O impasse ora findo

obriga a Petrobras a pagar cerca de duas vezes mais pela

mesma quantidade de gás comprado, 30 milhões de metros

cúbicos diários.

O governo boliviano argumenta que o chamado

“gás rico” tem uma composição química diferenciada, capaz

de gerar mais energia. Todavia, técnicos da própria Petrobras

dizem que isso não faz sentido e afirmam que apenas

pagaremos mais pelo mesmo produto, pois o tal “gás rico”

não tem esse uso diferenciado para o Brasil.

Ainda, segundo o jornal, desde o início do impasse,

em fevereiro de 2007, houve resistência por parte do

departamento jurídico da estatal. O departamento chegou a

recomendar que o pagamento fosse evitado, o que vinha

ocorrendo até agora, exatamente às vésperas das eleições

majoritárias no país vizinho.

S
F

/
1

4
3

3
8

.
9

1
6

0
2

-
6

1

Dessa forma, tendo em vista a importância da

Petrobras para o país e a gravidade do que foi noticiado, é

que requeiro a realização de Audiência Pública, com a

máxima urgência possível.

Para discutir o tema proposto acima, peço apoio

dos meus pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,

Senador Ricardo Ferraço

S
F

/
1

4
3

3
8

.
9

1
6

0
2

-
6

1